ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

PROJETO DE LEI Nº 044, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

Autoriza o Município a firmar convênio com
a Sociedade Beneficência e Caridade de
Lajeado – Hospital Bruno Born para
serviços complementares no âmbito do
Sistema Único de Saúde – SUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Lajeado autorizado a firmar convênio com a
Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado – Hospital Bruno Born, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 91.162.511/0001-65, com sede
na Avenida Benjamin Constant, nº 881, nesta cidade, para a execução de serviços
técnico-profissionais especializados complementares no âmbito do Sistema Único de
Saúde – SUS, conforme estabelecido nesta lei.

Art. 2º Fica o Município autorizado a repassar à entidade, o valor fixo

mensal de R$ 512.000,00 (quinhentos e doze mil reais).

Art. 3º A Entidade realizará atendimento no Setor de Emergência, 24h por

dia, 07 dias por semana, nas especialidades de Traumatologia, Psiquiatria,
Anestesiologia, Pediatria, Ginecologia, Obstetrícia, Cirurgia Geral, Radiologia (não
intervencionista) e Clínica Médica.

Art. 4º A Entidade realizará atendimento nas especialidades e condições
descritas nos incisos deste artigo:

I - Até 5 (cinco) Procedimentos de Endoscopia Digestiva ao mês;

II - Até 5 (cinco) Procedimentos de Urologia ao mês;

III - Até 5 (cinco) Procedimentos de Bucomaxilofacial ao mês;

IV - Procedimentos de Cirurgia Reparadora, em regime de urgência e

emergência;

V - Até 2 (dois) atendimentos ao mês, em regime de urgência e

emergência, de paciente vítima de AVC (acidente vascular cerebral) e/ou de
obstrução arterial e/ou venosa, periférica ou central, com o uso de medicamento
Actilyse®, limitando-se ao uso de 2 (duas) ampolas por paciente;

VI - Realização de até 60 (sessenta) reconsultas na especialidade de

Traumatologia-Ortopedia ao mês, para pacientes que receberam o primeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

atendimento na urgência/emergência em Traumatologia-Ortopedia da entidade, e
retornem a esta depois de decorridos 30 dias a contar desse primeiro atendimento;

VII - Realização de até 15 (quinze) tomografias computadorizadas em

caráter eletivo ao mês;

Art. 5º Nos incisos I a IV do art. 4º, os atendimentos de urgência e

emergência, serão realizados conforme necessidade que se encontra sob regulação
e responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, desde que exista
disponibilidade dos profissionais médicos da contratada vez que não há plantão de
sobreaviso naquelas especialidades.

Art. 6º Nos procedimentos de Cirurgia Reparadora elencados no inciso IV
do art. 4º, os curativos e o acompanhamento do tratamento do procedimento
deverão ser realizados exclusivamente na atenção básica de saúde (postos de
saúde) ou no serviço terceirizado contratado pelo Município.

Art. 7º Demais disposições serão estabelecidas no Termo de
Fomento/Colaboração a ser celebrado entre as partes, o qual será regido pelo
constante na presente Lei, bem como, pelo disposto na legislação correlata.

Art. 8º Para atender a despesa decorrente desta Lei, servirá de recurso a

seguinte dotação orçamentária:

14.01 - Secretaria Municipal da Saúde
10.302.0018.2208 - Manutenção Hospitalar - Recurso: 0040
3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica (810)

Art. 9º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

partir de 01 de abril de 2018.

LAJEADO, 02 DE ABRIL DE 2018.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 044, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
                  Expediente 6221/2018

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que
autoriza o Município de Lajeado a firmar convênio com a Sociedade Beneficência e
Caridade de Lajeado – Hospital Bruno Born, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 91.162.511/0001-65, com sede nesta cidade.

O Conselho Municipal de Saúde de Lajeado, conforme consta na
anexa Ata nº 002/2018, datada de 08 de março de 2018, realizou a análise do
contrato firmado entre o Município e a Sociedade Beneficência e Caridade de
Lajeado, momento em que foram revisados os valores repassados pelo Município à
entidade e solicitada a inclusão de novos procedimentos ao rol de serviços
prestados pelo Hospital Bruno Born.

Além da inclusão de novos procedimentos, o Conselho Municipal de
Saúde aprovou por unanimidade o reajuste do valor repassado à entidade pelo
Município, dos atuais R$ 440.673,50 mensais para R$ 512.000,00, mensais. O
reajuste se faz necessário tendo em vista a defasagem dos valores constantes na
tabela do SUS, pagos à entidade pelos governos federal e estadual, bem como, em
razão da inclusão de novos serviços a serem prestados pelo Hospital.

O reajuste do valor repassado à entidade é imprescindível para que se
possibilite a manutenção do atendimento do Setor de Emergência, 24h por dia, nas
especialidades de Traumatologia, Psiquiatria, Anestesiologia, Pediatria, Ginecologia,
Obstetrícia, Cirurgia Geral, Radiologia (não intervencionista), Clínica Médica e
demais serviços elencados no projeto de lei.

 Para atender o reajuste do valor dos serviços, o Município contará com
o aporte do valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) mensais, oriundos da
Câmara Municipal de Vereadores.

A aprovação do projeto de lei em tela, é de fundamental importância,
pois a saúde é um serviço essencial, garantido constitucionalmente como direito de
todos e dever do Estado. Os serviços e ações na área de saúde, nos termos do art.
197 da Constituição Federal, são considerados de relevância pública, daí a
necessidade de o Município fornecer aos seus munícipes tal serviço.

Importante esclarecer que o contrato administrativo nº 135-02/2014
firmado entre o Município e a entidade, possui vigência até o dia 31 de março de
2018, daí denota-se a urgência na análise e aprovação da presente propositura.

Diante disso, solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de
urgência, conforme dispõe o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

LAJEADO, 02 DE ABRIL DE 2018.

MARCELO CAUMO

PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257